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PROJETO DE LEIN° S, DE 05 DE JANEIRO DE 2009,

Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil
S.A., e da outras providéncias correlatas.

O PREFEITQ MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de Sdo Paulo

no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei:
Fago saber que a Camara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...

LEIL

Art. 1°Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto ao Banco do
Brasil S.A., até o valor de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais), observadas as
disposi¢Bes legais e contratuais em vigor para as operagdes de crédito do Programa de
Intervengdes Viarias — Provias.

Paragrafo Unico- Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serdio
obrigatoriamente aplicados na aquisi¢io de maquinas e equipamentos, no &mbito do programa de
Intervengdes Viarias — Provias nos termos das Resolugdes n® 3.365, de 26.4.2006, n°® 3.372, de
16.6.2006, e n® 3.560, de 14.04.2008 do Conselho Monetario Nacional.

Art. 2° Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operago de crédito, fica
o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta-corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada
no contrato, onde sfo efetuados os créditos dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos
suficientes nessa conta, em quaisquer outras contas de depdsito , os montantes necessarios a
amortizagfio € pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Unico- No caso de os recursos do Municipio nfio serem depositados no Banco
do Brasil, fica a institui¢do financeira depositdria autorizada a debitar, e posteriormente transferir
os recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes necessarios 4 amortizagéo e pagamento
final da divida, nos prazos contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.

Art. 3° Os recursos provenientes da operagédo de crédito objeto do financiamento serfio
consignados como receita no or¢amento ou em créditos adicionais.

Art. 4° O or¢amento do Municipio consignara, anualmente, os recursos necessarios ao
atendimento da parte ndo financiada do Programa e das despesas relativas 4 amortizagio de
principal, juros e demais encargos decorrentes da operagdio de crédito autorizada por esta Lei.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as disposigdes em
contrario. i A
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JUSTIFICATIVA

Prezado Presidente e Ilustres Edis,

O presente projeto de Lei possui a finalidade de autorizar o Poder Executivo a
contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., destinado a aquisi¢fio de equipamento

agricola (maquina), visando atender a necessidade deste Municipio.

Segue em anexo, copias do protocolo de intengles que firmam entre si a

Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto e o Banco do Brasil S.A.

Certo de contar com atencdo de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis,

antecipadamente agradeco.

Atenciosamente,

CIDO FIORANI

ANTONIQ &
reféito Municipal



PROTOCOLO DE INTENCOES QUE F'RMAM
ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISTA ALEGRF DO ALTO-SP E O BANCO DO
BRASIL S.A.

O BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de economia mista, com sede em Brasilia,
Distrito Federal, por sua agéncia Vista Alegre do Alto-SP, inscrita no CNPJ sob o n°
00.000.000/3332-47, por seu representante abaixo assinado, e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO-SP, com sede 2 Praga Dr. Emilio
Saldolth, n° 278, inscrita no CNPJ sob n°® 52.854.775/0001-28, por seu representante
abaixo assinado, considerando o disposto no item T do Comunicado BACEN 6.986, de
11.10.1999, RESOLVEM CELEBRAR o presente PROTOCOLD DE INTENGOES

visando manifestar a intencio de contratar operagio de crédito com as seguintes
caracteristicas:

Valor da operagdo: RS 184.000,00

Fonte: PROVIAS
Indexador: TILP
Taxa de juros: 4.00% a.a.
Prazo total: 54 meses
Liberaggo: mediante apresentacio da Nota Fiscal
Caréncia: 06 meses
Amortizagio: mensal
‘Garantias: reserva de meios de pagamento
Outras condigdes da operagio:
a) tipo de operagiio: financiamento PROVIAS
b) finalidade: aquisi¢do de equipamentos

O presente Protocolo de Intengbes néio configura qualquer compromisso do Banco do
Brasil em realizar a operagdo.

Por estarem assim justos ¢ acertados, assingm

g 5 presente PROTQCOLO DE
INTENCOES em 03 (trés) vias de igual teor.

c1aV1staAIegre io-SP

- 8:30 Fone-(d6y3287-1511

PREFR !Lb MACIPAY DE VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
Antonio Aparecido Fiorani, CPF: 152.509.548-04. Fone: (16) 3287-1144
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PROTOCOLO DE INTENCOES QUE FIRMAM ERTRE
S1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
DO ALTO E O BANCO DO BRASIL S.A.

O BANCO PO  BRASIL S.A., sociedade de economia mista, com sede em
Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia 3697-8 VISTA ALEGRE DO ALTO-SP,
inscrita no CNPJ scb o n® 00.000.000/3332-47, por seu representante abaixo
assinado, e a PREFEI'TURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, com sede a
Praca Dr. Emilio Sandolth n® 278, inscrita ne CNPJ sob o n°
52.854.775/0001-28, por seu representante abaixo assinado, considerando o
disposto no item VI do Comunicado BACEN 6.986, de 11.10.1999, RESOLVEM
CELEBRAR © presente PROTOCOLO DE INTENCOES visando manifestar a intencdo
de contratar operacdo de crédito com as seguintes caracteristicas:

Valor da operacio: R$184.000,00

Fonte/Origem dos Recursos: FINAME/PROVIAS

Custo Financeiro: TJLP

Taxa de Juros: 4% ao ano

Prazo Total: até 54 meses {incluida a car@éncia de até 6 meses)

Prazo de Car@énciazaté 6 meses

Prazo de Amortizacdo:até 54 meses

Garantias: autorizacgio de débito na conta corrente do Ente
piblico, expressa em Lei Auntorizativa.

0 presente Protocolo de Intencdes nio configura qualguer compromisso
do Banco do Brasil em realizar a operacio.

Por estarem assim justos e acertadds,‘ assinam o presente PROTOCOIO DE
INTENCOES em 03 (rrés) vias de igual teor.

Local e data.

p do Alto-SP, 15/05/2008.
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